A *Ecclesia sanctorum*. Hæc ex persona Dei manifeste dicta sunt: ac videtur mihi ideo apud LXX superius dictum fuisse, *Quoniam dixisti: In æternum misericordia ædificabitur, in cælis præparabitur veritas tua*; quibus hæc subdiderunt, *Disposui testamentum electis meis*; ut per hyperbaton dicti sententia sic exprimatur: *Quoniam tu ipse, Domine, in promissionibus Davidis dixisti: In æternum misericordia mea erga Davide, sive erga omnes homines ædificabitur; et hæc adiecisti, Disposui testamentum electis meis, scilicet, electo meo, et, Juravi David seruo meo, et cetera: persuasum mihi est premissa tua nunquam irrita fore, sed vera firmaque mansura esse; sed non ita, ut in terra consistant: neque enim terrena et sensilia sunt, B neque venalia et brevi tempore duratura, qualis hominum vita est; sed immortalia, æterna et deitati tuae congruentia. Quapropter non in terra, sed in cælis præparabitur veritas eorum quæ Davidi pollicitus es. Pro illo autem, *Disposui testamentum electis meis*, reliqui omnes interpretes, *Electo meo*, dixerunt. Quæ sane interpretatio veræ sententia magis congruit: non enim de multis sermo est, sed de uno Davide; ipsi quippe juravi, inquit, ut pote servo meo et electo meo. Neque enim satis erat ipsi testamentum disponere, sicut Noe, postea vero Abraham, deindeque filiis Israel in deserto per Moysen disposui: nam cum iis sine juramento; at cum electo, servo et famulo meo Davide, ædhibito jurejurando, fœdus et testamentum inii. Juravi enim ipsi futurum esse ut semen ejus in æternum præparetur, et thronus ejus ædificetur, non in unam generationem, sed in generationem et generationem. Cur autem Deus juraverit, S. Apostolus in Epistola ad Hebreos testificatur: *Ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatum habeamus*¹⁵. Nam ad accessionem majoris certitudinis Deus juramentum adhibuit. Per quem autem juraverit, in sequentibus docet his verbis: *Semel juravi in sancto meo*. Ubi perpendas qui sit ille sanctus Dei, per quem quasi per Filium unigenitum jurat, ad promissionem omnino confirmandam. Sane vero sanctum illum vel daemones in Evangelii confessi sunt, cum divinam ejus potestatem, quæ se puniebat et ejiciebat non ferentes, hæc clamabant: *Sine, quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? Novimus te quis sis, sanctus Dei*¹⁶. Per hunc itaque jurans Deus, ut pater per unigenitum et dilectum filium, Davidi promissionem dabat. Quod ipsa ita docet: *Semel juravi in sancto meo, si David mentiar*. Cum autem mecum quererem, cur nemini sanctorum, nisi Davidi, promissionem de semine ipsius cum juramento Deus ediderit; hanc me deprehendisse causam æstimo: comperi namque Davidem ante illam a Deo sibi datam promissionem juramento usum fuisse. Jurasse autem ipsum docet Spiritus divinus in cxxxii, dicens: *Memento, Do-**

¹⁵ Hebr vi, 18. ¹⁶ Luc. iv, 34.

mine, David, et omnis mansuetudinis ejus : sicut A juravit Domino, vovit Deo Jacob : Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati mei : si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitationem, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. Davidi hæc venti et pollicenti, ac his de rebus juranti, parem Deus vicem reddens, juravit et ipse, et pro singulis pollicitationibus singulas retulit, juramentum juramento pensavit. Quapropter in eodem cxxxi, in quo dicitur jurasse Davideum, deinde adjicitur Spiritus sancti testimonium, quod sic habet : *Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eum : De fructu ventris tui ponam super thronum tuum.* Prior itaque David juravit ; deinde vicem rependens Deus, mutuo et ipse juravit : prior item David, pia motus cogitatione, quidpiam Deo pollicitus est ; hinc Deus ceu gratiam gratia pensans, ipsi vice versa promisit, secundum Salvatoris nostri voces quæ sic habent, *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Mensuram bonam, agitatem, compressam, supereffluentem, dabunt in sinum vestrum*¹⁷. Qua mensura igitur David mensus est, cum ex bona et religiosa cogitatione congruentem promissionem juratus delit, eadem mensura re-pensum illi est, ac datæ sunt illi retributioes promissionesque cum juramento Dei.

τιμετρηθήσται ὑπό. Μέτρον καλόν, σεσαλευμένον τὸν κόλπον ὑπό. ^Ω Μέτρῳ τούν καὶ δαυΐδ ἐμέτρησεν, ἐπ' ἀγαθῷ καὶ θεοσεβεῖ λογισμῷ ἐπαγγελίᾳ μεθ' ὅρκου ποιησάμενος, ἀντεμετρήθη αὐτῷ, καὶ δίδονται αὐτῷ ἀμοιβαὶ, αἱ ἐπαγγελίαι.

Quid sibi velit autem illa Davidis cum juramento C pollicitatio, jam perpendere opportunum erit. Cum videret gentes per totum orbem diabolico multorum numinum errori subjectas, ac ubique terrarum templo, delubra, sacra malignis dæmonibus per urbes, regiones et viros excitata, ac in montibus et collibus improbam illam et adversariam potestatem apud omnes homines honorari, Dei autem omnium opificis et conditoris ne minimam usquam memoriam servari; de re tali vulneratus animo, bonoque studio incensus, secundum eum qui dixit, *Zelo zelatus sum Domino*¹⁸, votum vovit et promissionem edidit, quam jurejurando astrinxit; videbile seprimum, omnium regi Deo templum et sacrum iu terra excitaturum, in quo tabernaculum testimonii, et arcum Testamenti a Moyse in deserto jussu Del constructam, deponeret. Nam illa ad tempus usque Davidis circumquaque ferebatur, et a loco in locum, ac modo in Gulgala, modo in Manasepha, mox in Silo, aliquando apud allophylos, inde in Besamys, hinc in Cariathirim, postea in domum Arimadab, inde in domum Abeddara, advecta fuit, unde eam in urbem Sion David transtulit. Quod ille conspicatus, domum sacram et templum excitare cogitavit, ubi arcum Dei deponeret et sta-